

平成25年度下水道事業会計決算概要

1 業務状況

項目	年度	25年度 (1)	24年度 (2)	比較増減 (1)-(2)	率(%) (1)/(2)
処理区域面積(ha)		4,770.14	4,769.64	0.50	100.0
行政区域内人口(人)		486,145	484,516	1,629	100.3
処理区域内人口(人)		485,818	484,185	1,633	100.3
人口普及率(%)		99.9	99.9	0.0	100.0
水洗化済人口(人)		484,199	482,418	1,781	100.4
水洗化率(%)		99.7	99.6	0.1	100.1
年間処理水量(m ³)		72,856,398	73,392,399	536,001	99.3
1日平均処理水量(m ³)		199,607	201,075	1,468	99.3
年間有収水量(m ³)		54,445,719	55,178,494	732,775	98.7
1日平均有収水量(m ³)		149,166	151,174	2,008	98.7

2 収益的収支(税抜き)

(単位:円)

項目	年度	25年度決算額 (損益計算額) (3)	24年度決算額 (損益計算額) (4)	前年度比較	
				増減額 (3)-(4)	前年度比(%) (3)/(4)
収入 (A)		9,959,535,494	10,228,346,088	268,810,594	97.4
営業収益		8,234,697,583	8,387,360,871	152,663,288	98.2
営業外収益		1,724,837,911	1,840,985,217	116,147,306	93.7
特別利益		0	0	0	-
支出 (B)		9,120,475,939	9,320,219,850	199,743,911	97.9
営業費用		7,132,296,016	7,042,594,548	89,701,468	101.3
営業外費用		1,978,392,381	2,267,291,012	288,898,631	87.3
特別損失		9,787,542	10,334,290	546,748	94.7
収支差引額(A) - (B)		839,059,555	908,126,238	69,066,683	-

* 25年度末未処分利益剰余金1,972,144千円(繰越利益剰余金1,133,084千円+当年度純利益839,060千円)

3 資本的収支(税込み)

(単位:円)

項目	年度	25年度決算額 (5)	24年度決算額 (6)	前年度比較	
				増減額 (5)-(6)	前年度比(%) (5)/(6)
収入 (C)		5,330,033,235	7,175,813,175	1,845,779,940	74.3
企業債		2,934,800,000	5,293,400,000	2,358,600,000	55.4
国庫補助金		1,740,945,041	1,278,718,208	462,226,833	136.1
他会計補助金		636,282,675	585,909,957	50,372,718	108.6
工事負担金		13,332,018	13,142,697	189,321	101.4
長期貸付金返還金		4,361,700	4,370,600	8,900	99.8
基金運用収入		311,801	271,713	40,088	皆減
支出 (D)		10,339,512,355	12,020,782,564	1,681,270,209	86.0
建設改良費		3,893,145,748	3,148,058,168	745,087,580	123.7
企業債償還金		6,443,045,506	8,867,967,983	2,424,922,477	72.7
貸付金		3,009,300	4,484,700	1,475,400	67.1
基金積立金		311,801	271,713	40,088	114.8
収支差引額(C) - (D)		5,009,479,120	4,844,969,389	164,509,731	-

資本的収入額が資本的支出額に不足する額は、損益勘定留保資金等で補てんしました。

4 一般会計からの補助金

(単位:円)

項目	年度	25年度決算額 (7)	24年度決算額 (8)	前年度比較	
				増減額 (7)-(8)	前年度比(%) (7)/(8)
下水道事業収益		4,331,712,761	4,461,640,613	129,927,852	97.1
雨水処理負担金		2,435,295,658	2,481,568,973	46,273,315	98.1
他会計負担金		216,971,119	218,072,649	1,101,530	99.5
他会計補助金		1,679,445,984	1,761,998,991	82,553,007	95.3
資本的収入		636,282,675	585,909,957	50,372,718	108.6
他会計補助金		636,282,675	585,909,957	50,372,718	108.6
合計		4,967,995,436	5,047,550,570	79,555,134	98.4
国基準の繰入		3,949,658,117	3,955,398,318	5,740,201	99.9
基準外の繰入		1,018,337,319	1,092,152,252	73,814,933	93.2

5 資金不足比率の状況

(単位:%)

項目	資金不足比率	経営健全化基準	備考
資金不足比率 (= 資金の不足額 / 事業の規模)	-	20.0	資金不足なし